.l
-~

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROTOCOLO Nº --------

lty0 01~\:
PROTOCOLO ------------------------------------------------------------------------------ N. º 5969/2014

NOME DA PROPOSIÇÃO ------------------------------------------ PROJETO DE LEI N.º 012/2014

P.i.lJTOR DA PROPOSIÇÃO --------------------------------------~-------------------- IVIESA DIRETORA

EMENTA: DISPÕE SOBRE A TRANSFERÊNCIA DE PARTE DO DlJODÉCIMO DA CÂMARA
MlJNICIPAL EM FAVOR DO PODER EXEClJTIVO DE CONCEIÇÃO DO CASTELO E DÁ
OlJTRAS PROVIDÊNCIAS.

BOLETIM DE TRAMITAÇÃO
DATA DA ENTREGA: ot(}! __Lj__/20 __!!:i_ DATADALEIJ'_URA:~/ // 12o_i1_
DESPACHO DO PRES: CEJ PELA TRAiv/JT. NORMAL · 0 PELA DEVOL. AO AUTOR

TRAMITAÇÃO: CJ ORDINÁRIA CJ URGÊNCIA CJ ESPECIAL

COMISSÕES PERMANENTES

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA FINANÇAS E ORÇAMENTOS
PROP. ENCAMINHADA EM .t/f!Y / / ;2 / / q PROP. ENCAMINHADA EM ~g; /a2. I /~
RELATOR DESIGNADO EM / / RELATOR DESIGNADO EM / /

PARECER VOTADO Ekl / / PARECER VOTADO EM / /
' . ·!. /' '· f •' •• ~: • ••

PARECER VENCIDO 'EJltl I PARECER VENCIDO EM / /

RELATOR DESIGNADO EM / / RELATOR DESIGNADO EM / /

RED, DE VENCIDO EM / / RED, DE VENCIDO EM / /

PROP. DEVOLVIDA EM / / PROP. DEVOLVIDA EiVI ;· /

EMENDAS ENCAiVI. EM / / EMENDAS ENCAiVI. EM / /

RELATOR DESGNADO EM / / RELATOR DESGNADO EM / /

PARECER VOTADOS/E EiVI / / PARECER VOTADOS/E E1vl / /

PARECER VENCI DO füvI / / PARECER VENCIDO EM / / ..
RELATOR DESGJ\':JDO EM / ! RELATOR DESGNADO EM / /

--
RED. DO VENCIDO EM / / RED. DO VENCIDO EM / /

--

PROP. DEVOLVIDA EM / / PROP. DEVOLVIDA EM / /

RED. FINAL-Ef\'l~'fiV/. EM / /
-

RED. FlNAL-DEI DL EM / /

TRAMITAÇÃO NO PLENÁRIO

ORDEMDODIA: _/tf?' / /,,2 · 12o_Lf-____ l ___ /20 / 120

DJSCUSSÃO:J"EM .. /G / /efl /f-2"EM / I DJS/SUPLEM.EM ___ ! __ ! __

REQ.POR ADIAN. DA DJSCUSA-0: DE / / ------ A / / ------

ADIAN. DA DJSCUSÃO: DE / / A / / REQ. Pela maioria dos 1•ereatf11res

TOTÁL DE EMENDAS APRESENTADAS:

PROCESSO DE VOTAÇÃO: )( SIMBÔLICO N01WINAL SECRETO

ADIAM.DA VOTAÇÃO DE. / / A / l __ REQ.POR __________ _

VOTAÇÃO:]" EM ,/e;:;/ /ri l~M _. _! __ !_. _ VOT./SUPLEM. EM __ / __ / __

RED.FfNAL: EMC. PIC. EM: / / DEVOL.EM / / VOTADA Elv/ / / -----.-

PROP. RETIRADA EM: / / PELO PRESIDENTE PELO AUTOR ------

DECJSA-0 FINAL: {j; APROVADO REJEITADO EiH __ l __ /20__ ARQUJVADA EM k 1JM/204

DATADOAUTÓGRAFO:
1
/ÍPí /jl 12o_L2, DESARQU/VADAEM / ____ 120

- •

("1
\ J

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo-152-Centro - Fone- O:XX-27-547-1310 - Fax- OXX-27-547-1201

PROJETO DE LEI Nº 012/2014

A CÂMARA
DO ESPÍRITO SANTO,

DISPÕE SOBRE A TRANSFERÊNCIA DE PARTE
DO DUODÉCIMO DA CÂMARA MUNICIPAL EM
FAVOR DO PODER EXECUTIVO DE CONCEIÇÃO
DO CASTELO-ES E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.

DECRETA:

Art. 1 º - É o Presidente da Câmara Municipal de
Conceição do Castelo-ES, autorizado a promover a transferência
em favor do Poder Executivo Municipal, de parte do duodécimo
deste Poder Legislativo que se encontra depositado na conta nº
80 .123-2, do Banco do Brasil S/A, no valor de R$ 150. 000, 00
(cento e cinquenta mil reais), destinados a cobrir despesas da
municipalidade, conforme OF.GAB/PMCC nº 291/2014.

Art. 2 ° - As despesas decorrentes da presente lei
correrão à conta do orçamento da Câmara Municipal, exercício
de 2014.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Conceição
do Castelo - ES, em 20 de novembro do ano dois mil e quatorze.

HUMB~NIO DA ROCHA
Presidente da Câmara Municipal de Conceição do Castelo

~INON
1 ª Secretário

2ª Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo-152-Centro - Fone- OXX-27-547-1310 - Fax- OXX-27-547-1201

MENSAGEM

REF.:PROJETO DE LEI Nº 012/2014.

Senhores Vereadores;

O presente Projeto de Lei tem por objetivo
transferir para o Poder Executivo Municipal parte do duodécimo
deste Poder Legislativo que se encontra depositado na conta nº
80 .123-2, do Banco do Brasil S/A, no valor de R$ 150. 000, 00
(cento e cinquenta mil reais), destinados a cobrir despesas da
municipalidade, conforme OF.GAB/PMCC nº 291/2014, em anexo.

Esperamos que os nobres Edis analisem e apro
vem o referido Projeto de Lei em todos os seus termos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Concei
ção do Castelo ES, em 20 de novembro do ano dois mil e qua
torze.

HUMBERTO ANTONIO DA ROCHA
Presidente da Câmara Municipal de Conceição do Castelo

d.t.PINON
____ _E_ ____ _

AUGUSTO SOARES
2° Secretário

2

"'

..;· '
'.- '.

. ' ..
•• -! ..

. .. '

·'.··,

1
' '

·\ ..
' .('·.. . ' 'i~ . ... /. :· .

/ .... ··-.

. ~

. ~Assunto: D~voÍução. 9ó .Dúodécih,o · . -,e • •
\ , . , r . •• , .• · ..

Excelentíssi~o senhor ~r~sid~nte, ~- d~mais vereado{es . · '. .
\' . -: . . .._ '. ' ,...:::_ ~ ,,. .. - :~- .,. . \. ç '. ~ . ~-·. ' . '

. ~ .. . . ··:-: .:" ...
. .- .·.. . }..... . . ·:. ' . ' : ..... ·.:· ~ . ~-~· .

. . ·. :: ' .
·"'-.. · .

, ,I ·

~ ..

.... « ; .

" . "> _ ... _,'- '_'<:; ,·, ' . ':'!·~· r ·.~ .. .;:.";·'":::-- "·:- .. . . "

~umprirnent~ndo .·- .º cptçt~alme~té .. yéhhb,: ·.por '..p;i:eio··~-~est~.::·IN~~TRIJMENTQ,-:
· · SOLICITAR· ar Vossa":i;:X:celência>e :aós nobré.s·.párlamentareS dest~ ·renomada ·

Casa de Leis, a_·d~'l(olÚÇ~cfdé '.partê~·dó, )J~9:cié~inJO. :pe'rtenc~htÉi<à" c~~àra:
MU.nicipa_I, ao·:Pod~r .Exeg~tÍyo .... ~Q ~a!pt.~~ :R$:.;~-~<>r.·p~o~o~;(Ç:e~to·e·:cinq~umtr

. · mil); .qu_e. ser~ d~stin~d9 ·a_,~construÇ~o q~ Ç~n:~r9.~efJ:;:v~ptq~ O~ Cor,n~n~qad~
· de Ribeirão de Santa·Te_rezá .. confo~mer ~r:it~l'idiql'en_t(:(â.cé;>rdado-no·.<3·~binete.do.: ·.

Prefeito junto com o Presid~·i:Ú:e qa.Câmáhií·:~.;de.mai·s vere~d-br~s-e .o Conselho
. . .. . ~ ' . ' . : ~- . ...... l:: . . .. , ~ . . . ·, ~·.: . \ . ·:· ... .• ' . . .... . " l

· Comunitário da Comunidaele. ~'· . "-:. _ , · · ·, · · .. , , : · '"" · .. _ ,

SOiicitamos famb~m. q~e )1,into c~rri'â-~àe~olu,Çãà'._do;duoçJêéirÍfó:nó. y~lotde'.R$ .
· · 150. · 000,00 ~(cen~o .. ~ '· Çj°nqu'.~rita:'·' pili),' ,Qu~-- $eja ,i:.:tjevóiviclo' ·_a1 dotação,

' • • ' ' •• •• • ~ ., • • 1 ,,_ •• -. " ' ". • • • •• -.:_ ' ) • ) .....

' ' orçamentária no rnesnícfyalor; . ' " ' ,-' '_)_ !: ' <' ' ' " . '
r ) .• :· • ·, • .:i , ._, ~ .; ( :• '. .: , . .._ ,

.... -- / ._ .
. ' ~ .

. -......... . .....

·' ..... ~ - .

: ,.

Na.·oportunida~e,· renoyq prQt~stç}s'-dJ~~~l~va.~~ ~stinj~{e·d_isti~t~ d~J!~iq~ra~o. -
,, ' ; . ""' -; " ':.:.~ .";"-

_f.tten ciqsamente, [· , ·' · ~_,., · ; _. · ·· ·'··
\' ./ .. ;:-,·:·. _;. ..

\_

··'1 \ -
-;..~ \ ';

._ 1 ... ' ..... -

.. -:_:· ..... '· .. .v

. ..: . -~--. . ' -·
!" .• v_.;-~ ~ .. - ..,.,;r. •w··roh.·,,.'.' •os.•'~" ..... -"""'~ · . -~-t .__._ •. " _ .j' ," '*"- ' .. · · ...... _:~ 1 . .., ,.,,.....,...,..,.\

Av. Jo~é ~ri!o, 426_ - CEP·293.7o~ooo - cohêeJ9ãq do\castelo ~'E$.::. Tel~fax: (2_8) 3547-11 Ol -
pmçc.adm@hotmail.com ' ··. · · · ,_ :, · · , _ .. _. ~, ~- ~:co~cei~-ao_dQç~teio:es:goy.'b-r

•.. · . ' - - . l • . '. • . . ~
,r

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo-152 - Centro- Fone- OXX-28-3547-1310 - Fax- OXX-28-3547-1201

CONCEIÇÃO DO CASTELO-ES, 12 DE NOVEMBRO DE 2014.
OF. CMCC Nº 131/2014.

À: Ilmª. Contadora Geral da Câmara Municipal de Conceição do Castelo.
Srª. Marize Vargas Mareto.

Senhora Contadora;

Através do presente, solicito de Vossa Senhoria que
informe se existe no orçamento da Câmara Municipal dotação
orçamentária e recursos suficientes para atendimento do OF. GAB/PMCC
Nº 291/2014, em anexo, observado as normas estabelecidas na Lei de
Diretrizes Orçamentárias de 2014.

Certo de sermos atendidos por Vossa Senhoria,
apresentamos protestos de estima e real apreço.

Atenciosamente.

Presidente da Câmara Municipal

Sr. Presidente,

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo-152-Centro-Fone- 28- 3547-1310 - Fax- 28-3547-1201

Conceição do Castelo ES, 14 de novembro de 2014.

Em resposta ao OF CMCC nº 13112014, informo a Vossa Senhoria
que o valor da dotação orçamentária disponível é R$ 73.000,00 (Setenta e Três Mil
Reais) no elemento de despesa 4.4.90.51.00000 - Obras e Instalações, Çódigo
010001.0103100011.001 - Construção do Prédio do Poder Legislativo.

Saliento que possui dotação financeira disponível no valor solicitado
de R$150.000,00 (Cento e Cinquenta Mil Reais).

Na oportunidade renovo votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

~e
Contadora

Ilmo Sr
Humberto Antônio da Rocha
Presidente da Câmara Municipal de Conceição do Castelo

('

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

EST~O DO ESPÍR1ro SANTO

Art. 51. Entende-se como recursos excedentes nas contas da Câmara
Municipal, para os fins previstos no inciso XIII, do art. 32, da Lei Orgânica'
Municipal, o saldo de recursos existentes nas contas após a execuç~o. de
todos os Projeto/Atividades constantes do orçamento da Câmara Mumc1pal
aprovado para o exercício de 2014.

·-----~·--·-··-·---.---- -..-.. -----~--------'O'---
Leg islativo local, em favor do Poder Executivo Municipal, no valor de
R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), destinados a custear
despesas da municipalidade, conforme of. GAB/MCC nº 291/2014.

A matéria está inserida dentre as competência da Mesa
Diretora, conforme consta no inciso XIII, do Art. 32, da Lei Orgânica
Municipal de Conceição do Castelo, que diz:

o

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPf RITO SANTO

Av. José Grilo-152- Centro Fone: Oxx28-3547-1310 Fax: Oxx28-3547-1201

"Art. 32. À Mesa compete dentre outras atribuições:
Inciso XIII - transferir para o Poder Executivo

uando solicitado e devidamente
elo Prefeito

nos termos da lei específica de iniciativa da Mesa
Diretora, parte dos recursos excedentes nas contas da
Câmara Municipal."

Quanto a parte da redação do inciso XIII, do Art. 32, da
Lei Orgânica que diz: "ou para atendimento de despesas decorrentes de
lei de iniciativa de vereador", entendemos ser ilegal por invasão de
competência, inclusive a tempos fomos alertados verbalmente
quanto a isto pelos técnicos do Tribunal de Contas.

Também quanto ao assunto, dispõe a Lei n° 1.651/2013,
que aprova o Programa Orçamentário Municipal para o
exercicio de 2014, em seu art. 5º, que:

"Art. 5º. A execução dos orçamentos constantes desta lei
obedecerá às diretrizes estabelecidas na Lei de Diretrizes
Orçamentárias para o exercicio de 2014 (Lei Municipal nº
1.613/2013)."

Diante disso, a Lei de Diretrizes Orçamentária de 2014,
veio regulamentar essas transferências, quando solicitada pelo
Prefeito, nos seguintes termos:

"Art. 51. Entende-se como recursos excedentes nas contas
da Câmara Municipal, para os fins previstos no inciso XIII, do art. 32,
da Lei Orgânica Municipal, o saldo de recursos existentes nas contas
após a execução de todos os Projeto/Atividades constantes do
orçamento da Câmara Municipal aprovado para o exercício de 2014."

Quanto aos artigos antes citados, constantes do
Programa Orçamentário Municipal para o exercicio de 2014 e
da Lei de Diretrizes Orçamentária de 2014, que veio
regulamentar essas transferências, quando solicitada pelo Prefeito,
temos que: "Parte dos recursos excedentes nas contas da Câmara
Municipal significa que, somente ao final do exercício financeiro,
verificado que atendidos todos os Projeto/Atividades constantes
do orçamento da Câmara Municipal aprovado para o exercício
de 2014, os recursos que sobraram (excedentes) poderão ser
devolvido na forma como dispõe o art. 32, inciso XIII da Lei
Orgânica, pois, antes do final do exercício financeiro, não se

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Av. José Grilo -152- Centro Fone: Oxx28-3547-1310 Fax: Oxx28-3547-1201

pode apurar a existência de recursos excedentes. Todavia, a
devolução do duodécimo no decorrer do exercício, ou seja, antes de
se findar o exercício financeiro, poderá configurar desobediência à
execução orçamentária e descumprimento da LDO. Caso o
Projeto/Atividade constante do areamento da Câmara
Municipal aprovado para o exercício de 2014 não seja
executado deverá o recurso referente ao mesmo permanecer em
conta, para que sejam tomadas as providências legais, para sua
execução no ano seguinte.

Este relator entende que cabe ao Presidente da Câmara a
gestão dos recursos pertencentes a ela, portanto, cabe a ele, neste
caso, zelar pelo cumprimento das leis. Caso, até 31 de dezembro
haja recursos suficientes para o cumprimento das metas
estabelecidas no Orçamento da Câmara, e este seja cumprido, não
haverá descumprimento de lei, caso contrário, sim. Assim sendo,
após analisar atentamente a presente matéria, e ainda, de constatar
que a maioria dos Senhores Vereadores estão favoráveis à
devolução dos recursos, este relator, resolve dar prosseguimento na
matéria, deixando a mesma para decisão em plenário, afinal, o
plenário é soberano.

Quanto ao aspecto financeiro da matéria temos que deva
a Mesa Diretora solicitar do setor contábil se há saldo de recursos
financeiro após excluído a execução de todos os projetos/atividades
constantes do orçamento da Câmara, conforme a lei mencionada
antes, caso positivo, pode-se fazer a transferência preiteada.

Assim sendo, após analisar atentamente a presente
matéria, somos pela legalidade, constitucionalidade e
aprovação do referido Projeto de Lei, nos termos citados antes,
para que o mesmo possa tramitar no plenário.

PARECER DA COMISSÃO:

Após analisar atentamente a presente matéria, esta
Comissão de Constituição, Justiça e Redação e de Finanças, ·
Economia, Orçamento e Tomada de Contas é pela legalidade,
constitucionalidade e aprovação do referido Projeto de Lei, nos
termos do parecer do Ilustre Relator.

e

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Av. José Grilo-152 - Centro Fone: Oxx28-3547-1310 Fax: Oxx28-3547-1201

Sala das sessões da câmara Municipal de Conceição
do Castelo-ES, em 10 de dezembro de 2014 .

. l1~ 4'/ .. t--/- e------
•7ARIO CARLOS AMBROSIM - ........................... RELATOR

~ CLEONE JO ~;DELO BATISTA-.......... COM O RELATOR

AUGUSTO SOARE - ............ \ ......... COM O RELATOR

SAULO MARETO - .... -~· ................. COM O RELATOR

o

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESP(RITO SANTO

Av. José Grilo-152-Centro Fone: Oxx.28-3547-1310 Fax: Oxx.28-3547-1201

AUTÓGRAFO DE LEI
. .,

, 1 i:: r;n"'c~
... ,,~1 ... f. í·~ 0 > -·:.~;_.;:~;;t

~~ DISPÕE SOBRE A TRANSFERÊNCIA DE
;,_ F. f ~-~~;to C) PARTE DO DUODÉCIMO DA CÂMARA
<Y~Jr .,_ \,S~ MUNICIPAL EM FAVO_R DO PODER

,..-·-·7-,.., •. .,,..--P .. ~~-~\~- ·-==·----1éfCECUTIVO DE CONCEIÇ~O DO CASTELO-
. {--------- . '.E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

o 1 APROVA D o1
1 ,L. _____ : ,

·-..-.. ·-~~· ·-4..":.~ .. ~u . .;v.;::.~~~"·· ,· --- .

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO,
Estado do Espírito Santo. Faço saber que a Câmara Municipal aprovou o seguinte
Projeto de Lei nº 012/2014, de autoria da Mesa Diretora.

Art. 1° É o Presidente da Câmara Municipal de Conceição do Castelo-ES,
autorizado a promover a transferência em favor do Poder Executivo Municipal, de
parte do duodécimo deste Poder Legislativo que se encontra depositado na conta nº
80.123-2, do Banco do Brasil S/A, no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil
reais), destinados a cobrir despesas da municipalidade, conforme OF. GAB/PMCC nº
291/2014.

Art. 2° As despesas decorrentes da presente lei correrão à conta do
orçamento da Câmara Municipal, exercício de 2014.

0 ~" Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Câmara Municipal de Conceição do Castelo-ES, em 16 de dezembro de 2014.

HUMBE~OCHA
Presidente da Câmara Municipal de

Conceição do Castelo-ES

()

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Av. José Grilo-152 - Centro Fone: Oxx28-3547-1310 Fax: Oxx28-3547-1201

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Registrado sob nº. 5969
Protocolado em 20/11/2014.
Respondido em 16/12/2014.

Ofício nº 143/2014. ·O
Primeiro Secretário ~

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Sessão de 16/12/2014.

Primeiro Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Aprovado em UNICA Votação por

DOIS TERÇOS

Sala das Sessões, 16/12/2014.

·~.
Presidente da Câmara Municipal de

Conceição do Castelo-ES.

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

À SANÇÃO

Sala das Sessões, 16/12/2014.

Presidente da Câmara Municipal de
Conceição do Castelo-ES.